
MURGIA SVILUPPO SCARL 
S o g g e t t o  R e s p o n s a b i l e  d e l  P a t t o  T e r r i t o r i a l e  S i s t e m a  M u r g i a n o  

V i a   P. l e C a s o, 1 9- 7 0 0 2 2 A l t a m u r a (B A) 

T e l.   0 8 0 / 3 1 0 6 2 5 6 - 3 1 6 0 5 8 1 

 

R.E.A. Bari n. 406777 - CF./P.IVA 05225770725 

murgiasviluppo@pec.it 
Email: murgiasviluppo@murgia@impresa.it 

Pec:suapsistemamurgiano@pec.it 

www.murgiasviluppo.it 

 

 

                                                                         
 
 
 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 
N.21 /2023 DEL 18 DICEMBRE 2023 

 

   OGGETTO: “PROROGA TECNICA DEL CONTRATTO DI CONSULENZA SICUREZZA SUL LAVORO – 

TECSIAL” 

 

 

PREMESSO CHE: 

- La società stipulava con il Dott. Michele Mangiatordi contratto di conferimento di incarico 

per il servizio di consulenza contabile e fiscale; 

- il succitato contratto di conferimento di incarico professionale per l’espletamento del 

servizio ivi richiamato è stato sottoscritto tra le parti – società Murgia Sviluppo scarl e Dott. 

M.le Mangiatordi – il 16 dicembre 2011; 

- il succitato contratto prevedeva – cito testualmente - “ il presente incarico avrà durata di anni 

sei e si rinnoverà tacitamente per uguale periodo se nessuna delle parti intenderà recedere 

…”; 

- in occasione di ricognizione dei rapporti contrattuali stipulati dalla società e terzi (consulenti 

e fornitori esterni), l’amministratore unico della società – nominato nell’ottobre 2021 – 

resosi conto dell’illegittimità della clausola “tacito rinnovo” previsto nel contratto sottoscritto 

con il Dott. Michele Mangiatordi, provvedeva ad inviare tempestiva comunicazione di 

proroga tecnica del contratto stante la nullità della clausola di tacito rinnovo; 

- la società Murgia sviluppo scarl è una società partecipata pubblica nonché una società in 

house e come tale alla stessa è fatto espresso divieto di rinnovo tacito dei contratti in quanto 

le società in house si configurano quali organi dell’amministrazione controllante e sono 

tenute al rispetto delle procedure ad evidenza pubblica per l’acquisto di servizi e forniture 

non solo secondo un principio consolidato della giurisprudenza ma anche in applicazione 

dell’art. 16 D.lgs.vo n.175/2016. 

- è dovere di questa governance procedere alla stipula di un nuovo contratto per la consulenza 

fiscale e contabile secondo una delle procedure ad evidenza pubblica.  

Considerato che,  

l’incarico di consulenza riguarda aspetti essenziali e imprescindibili della società quale la fiscalità e 

contabilità societaria, che di certo non può essere cristallizzata dalla violazione di una norma giuridica; 

Ritenuto che, 

l’attività di consulenza contabile e fiscale – visti gli adempimenti amministrativi e normativi da porre in 

essere - di certo non può essere cristallizzata dalla violazione di una norma giuridica;  

Ritenuto che, 

nelle more dell’indizione della procedura ad evidenza pubblica dell’incarico ed affidamento della 

consulenza fiscale e contabile, il contratto stipulato con il Dott. Michele Mangiatordi è soggetto a 

proroga tecnica  esplicando i suoi effetti alle medesime condizioni.  
 

 

 

mailto:murgiasviluppo@murgia@impresa.it


MURGIA SVILUPPO SCARL 
S o g g e t t o  R e s p o n s a b i l e  d e l  P a t t o  T e r r i t o r i a l e  S i s t e m a  M u r g i a n o  

V i a   P. l e C a s o, 1 9- 7 0 0 2 2 A l t a m u r a (B A) 

T e l.   0 8 0 / 3 1 0 6 2 5 6 - 3 1 6 0 5 8 1 

 

R.E.A. Bari n. 406777 - CF./P.IVA 05225770725 

murgiasviluppo@pec.it 
Email: murgiasviluppo@murgia@impresa.it 

Pec:suapsistemamurgiano@pec.it 

www.murgiasviluppo.it 

 

 

 

Considerato che, 

è intenzione dell’amministratore unico in carica procedere all’affidamento del servizio di  consulenza 

sulla sicurezza sul lavoro, attraverso il procedimento dell’ Avviso Pubblico per conferimento di incarico 

professionale o Avviso per Affidamento diretto con richiesta di preventivi o Avviso Pubblico per 

manifestazione di interesse o  qualsiasi procedura alternativa che garantisca i principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, anticorruzione, ecc.. 

Precisato che, 

- l’incarico in proroga tecnica deve intendersi come incarico di collaborazione che, 

prescindendo da obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di 

lavoro dipendente con questa società né di collaborazione coordinata e quantitativa; 

- il succitato incarico avrà scadenza con il conferimento di incarico professionale al 

consulente nominato all’esito della procedura ad evidenza pubblica; 

- l’incarico prof.le in proroga tecnica al Dott. M.le Mangiatordi continuerà a svolgerlo 

nell’interesse della società Murgia Sviluppo scarl - nelle more dell’avvio e conclusione della 

procedura di affidamento di incarico ad evidenza pubblica  - verrà corrisposto un compenso 

in proporzione alla durata dello stesso tenendo conto di quello pattuito con il contratto 

stipulato ab origine.  

 

L’AMMINISTRATORE UNICO DELLA SOCIETÀ 

DETERMINA 

per i motivi testè esposti  

1. di disporre la Proroga Tecnica dell’incarico professionale affidato al Dott. Michele Mangiatordi 

per lo svolgimento del servizio di consulenza fiscale e contabile; 

2. di stabilire che la proroga tecnica avrà durata sino al conferimento dell’incarico emesso all’esito 

della conclusione della procedura ad evidenza pubblica ; 

3. di pubblicare la presente Determinazione nell’apposita sezione “Società Trasparente” del 

profilo istituzionale della società presente sul sito www.murgiasviluppo.it. 

4. di trasmettere la presente Determinazione al Comitato di Controllo Analogo ai fini del 

“controllo analogo”. 
 

Altamura, 18/12/2023 

              

         L’Amministratore Unico 

            Avv. Elisabetta Aiello  

 

mailto:murgiasviluppo@murgia@impresa.it
http://www.murgiasviluppo.it/

